Протокол № 3

городского методического объединения воспитателей групп раннего возраста

от 24.02.2021 г.

Место проведения: МБДОУ (ясли-сад) № 9 «Дюймовочка»

Присутствовало: 22 чел.

Тема: «Интерактивная песочница в режиме дня и на занятиях в развитии психических процессов

у детей раннего возраста»

Цель: Повышать методический уровень, способствовать творческому поиску педагогов в

вопросах использования интерактивных форм работы  с детьми группы раннего возраста.

Повестка дня:

1.Особенности развития психических процессов в раннем возрасте(презентация)

/руководитель МО Пшонник О.А.

2.Просмотр организованной деятельности  в рамках темы МО  /Сыдыкова А.В./

3.Рекомендации по организации работы с детьми  с использованием интерактивной песочницы

(буклет) /Ст.воспитатель МБДОУ(ясли-сад) № 9 Головченко А.П./

4.Рефлексия. Подведение итогов /руководитель МО Пшонник О.А., методист по дошкольному

образованию Галушка Л.И./

1. СЛУШАЛИ:

            Руководителя МО Пшонник О.А. Она представила презентацию «Особенности развития

психических процессов в раннем возрасте». Отметила, что ранний возраст – это период быстрого

формирования всех свойственных человеку психофизиологических процессов.Изменение

социальной ситуации развития ребенка проявляется в том, что ребенок становится

самостоятельным в познании окружающей действительности и начинает использовать взрослого

как средство общения с предметным миром.   Раннее детство – возраст социализации, т.е

приобщение детей к нормам и ценностям общества. Ведущая деятельность – предметная.
Центральным новообразованием этого возраста являются овладение прямохождением, речью и

предметной деятельностью. В презентации даны характеристики познавательным  процессам.

Охарактеризовала кризис трех лет. Затем предложила педагогам материалы по «Ранней

диагностики умственного развития детей раннего возраста Стребелевой Е.А.», Памятку «Кризис

трех лет»

  РЕШИЛИ: принять к сведению данную информацию.

2. СЛУШАЛИ:

           Воспитателя МБДОУ № 9 «Дюймовочка» Сыдыкову А.В. Представила к просмотру

видеоролик образовательной деятельности с детьми раннего возраста  «Спасение зайки из

песочного царства»

ВЫСТУПИЛИ:

Воспитатель МБДОУ №10»Алёнушка» Строчун В.С. Отметила тихий спокойный тон

воспитателя, как образец для подражания. Обратила внимание на эстетическое оформление

материала.

Руководитель ГМО групп раннего возраста Пшонник О.А.  Отметила, что занятие проведено с

подгруппой .детей, что соответствует требованиям организации работы с детьми раннего возраста.

Предложила  активно использовать персонажей в ходе занятия, продумывать размещение детей.

Отражать в процессе деятельности поставленные цели и задачи(н-р: формировать представления

детей о свойствах песка, развивать речевую активность : ничего не было сказано про свойства

песка).

Методист по дошкольному образованию Галушка Л.И. Она сделала анализ занятия.

Рекомендовала всем присутствующим педагогам уделять большое внимание соответствию

поставленных задач и содержанию занятия, познавательно - речевому развитию детей именно в

раннем возрасте. Рекомендовала использовать световые песочницы в работе с детьми раннего

возраста,

РЕШИЛИ: принять во внимание данные рекомендации.

3. СЛУШАЛИ:

Старшего воспитателя МБДОУ(ясли-сад) № 9 Головченко А. П представила  вниманию

педагогов буклет «Рекомендации по организации работы с детьми  с использованием

интерактивной песочницы».

 ВЫСТУПИЛИ:

      Воспитателя МБДОУ №7 «Родничок». Эрайзер Е.Н. Отметила, что песочная терапия –

универсальный и интересный метод в работе с детьми, песок воздействует благоприятно на

эмоциональную сферу не только ребенка, но и взрослого. Дала положительную  оценку данному

оборудованию.

Методист по дошкольному образованию Галушка Л.И. Она дала положительную оценку работы

воспитателей групп раннего возраста. Рекомендовала всем присутствующим педагогам строить

свою работу  с детьми  раннего возраста, опираясь на основной вид деятельности – игру, по

возможности приобрести интерактивную песочницу в ДОУ.

 РЕШИЛИ: использовать в своей работе разнообразные формы работы с детьми раннего

возраста.

4.СЛУШАЛИ:

Воспитателей, участников методического объединения. Дали положительную оценку

организации мероприятия. Поблагодарили педагогов МБДОУ(ясли-сад) № 9.

Пшонник О.А.. подвела итог МО. Отметила, что заседание МО прошло в соответствии с планом,

все задачи были выполнены. Воспитатели познакомились с новыми формами работы, получили

возможность обсудить увиденное, обменяться мнениями и опытом работы.

 РЕШИЛИ: заседание МО считать удовлетворительным.

Руководитель ГМО                                   О.А.Пшонник